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ÖZET 

Bu araştırma, ortaokul ve lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeylerini sınıf düzeyi, cinsiyet, 
kardeş sayısı, ebeveyn kaybı ve gelir düzeyi değişkenleri açısından incelemeyi amaçlamaktadır. 
Araştırmaya Balıkesir il merkezinde öğrenim gören 857 öğrenci katılmıştır. Veriler, Çocuk ve Genç 
Psikolojik Sağlamlık Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılarak toplanmış, analizlerde Bağımsız 
Örneklem t-Testi, ANOVA ve Pearson Korelasyon Analizi uygulanmıştır. Bulgular, lise öğrencilerinin 
psikolojik sağlamlık düzeylerinin ortaokul öğrencilerine kıyasla daha yüksek olduğunu, yaş ilerledikçe 
psikolojik sağlamlığın arttığını göstermektedir. Cinsiyet değişkeni açısından kız öğrencilerin erkeklere 
kıyasla daha yüksek psikolojik sağlamlık seviyesine sahip olduğu bulunmuştur. Kardeş sayısı ile 
psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir ilişki saptanmazken, ebeveyn kaybı yaşayan öğrencilerin 
psikolojik sağlamlık düzeylerinin, anne ve babası sağ olan öğrencilere göre daha düşük olduğu 
görülmüştür. Gelir düzeyi değişkeni açısından yüksek gelir grubundaki öğrencilerin psikolojik sağlamlık 
puanlarının düşük gelir grubundakilere göre anlamlı derecede yüksek olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular, 
psikolojik sağlamlığın bireysel ve çevresel faktörlerden etkilendiğini ortaya koymaktadır. Çalışmanın 
sonuçları doğrultusunda, öğrencilere yönelik stres yönetimi, duygu düzenleme ve sosyal destek 
mekanizmalarını güçlendiren programların uygulanması önerilmektedir. Ayrıca, düşük gelirli ve 
ebeveyn kaybı yaşamış öğrencilere yönelik destekleyici müdahalelerin geliştirilmesi, psikolojik 
sağlamlıklarını artırmada önemli bir adım olabilir. 

Anahtar Kelimeler: Psikolojik Sağlamlık, Ortaokul, Lise. 
 
ABSTRACT 

This study aimed to examine the psychological resilience levels of middle school and high school 
students in terms of variables such as class level, gender, number of siblings, parental loss, and income 
level. A total of 857 students studying in the center of Balıkesir participated in the research. Data were 
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collected using the Child and Adolescent Psychological Resilience Scale and a Personal Information 
Form, and the analyses were conducted using the Independent Samples t-Test, ANOVA, and Pearson 
Correlation Analysis. The findings indicate that high school students have higher levels of psychological 
resilience compared to middle school students, and that psychological resilience increases with age. 
Regarding the gender variable, it was found that female students possess higher levels of psychological 
resilience than their male counterparts. While no significant relationship was found between the number 
of siblings and psychological resilience, students who experienced parental loss showed lower levels of 
psychological resilience compared to those with both parents alive. In terms of income level, students 
from the high-income group demonstrated significantly higher psychological resilience scores than those 
from the low-income group. These findings reveal that psychological resilience is influenced by both 
individual and environmental factors. Based on the study's results, it is recommended that programs 
aimed at strengthening stress management, emotion regulation, and social support mechanisms for 
students be implemented. Moreover, developing supportive interventions for low-income students and 
those who have experienced parental loss could be an important step in enhancing their psychological 
resilience. 

Keywords: Psychological Resilience, Middle School, High School. 
 

Giriş 

İnsanoğlu doğduğu andan itibaren birtakım zorluklarla mücadele etmektedir ve bu zorluklar gelişim 
düzeyine bağlı olarak şekillenmekte ve değişmektedir. Herkesin zorluklarla başa çıkma biçimi farklı 
olmakla beraber bu zorluklarla başa çıkma mekanizmalarını etkileyen faktörlerde birbirinden farklılıklar 
göstermektedir. Kişilerin yaşamları boyunca karşılaştıkları zorluklarla başa çıkabilme ve uyum 
sağlayabilme kapasitesi olarak olarak ifade edilen psikolojik sağlamlık, özellikle çocukluk ve ergenlik 
dönemlerinde bireyin ruh sağlığı ve gelişimi açısından kritik bir öneme sahiptir (Aslan, 2015). 

Literatürde psikolojik sağlamlığı açıklamak ve etkileyen faktörleri ortaya koymak üzerine bazı 
yaklaşımlar bulunmaktadır. Masten (2001), bireylerin doğuştan gelen bazı özellikleri yani genetik 
faktörlerle çevresel etmenlerin bir araya gelerek oluşturduğu psşkolojik sağlamlığı ‘sıradan sihir’ olarak 
tanımlamaktadır. Bu bağlamda Masten’in "sıradan sihir" kavramı, psikolojik sağlamlığın olağanüstü ya 
da nadir bir yetenek olmadığı; aksine, birçok bireyde doğal olarak var olan ve çevresel etkileşimler 
yoluyla gelişen bir kapasite olduğunu ifade etmektedir. Rutter (1999) ise psikolojik sağlamlığın sabit bir 
özellik olmadığını öne sürmekte ve kişinin yaşadığı risk faktörlerinin (travma, aile için sorunlar, 
yoksulluk, stres vb.) koruyu faktörlerle (güçlü sosyal ağ, gelişmiş problem çözme becerisi, destekleyici 
aile vb.) etkileşimi sonucunda oluşan bir özellik olduğunu belirtmektedir. Bu kavramı gelişimsel 
düzeyde incelemek için boylamsal araştırmalar yapan Werner & Smith (1982) psikolojik sağlamlığı 
oluşturan üç temel faktör olduğunu vurgulamıştır. İlki bireysel özellikler; yani olumlu benlik algısı, 
problem çözme becerisi, içsel motivasyon (kendi kendine harekete geçme becerisi) gibi kişisel 
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özellikleri barındırmaktadır. İkincisi aile faktörü; yani güvenli bağlanma, destekleyici tutum, aile içi 
olumlu etkileşimlerle gelen sağlıklı aile iletişimi gibi unsurları içinde barındırır. Son olarak üçüncüsü 
sosyal destek mekanizmaları; bireyin akranlarından, öğretmenlerinden ve toplum içindeki destek 
sistemlerinden aldığı yardımları kapsamaktadır. Araştırmacılar bu üç faktörün bireyin doğumundan 
itibaren içe içe olduğunu birbirlerini yaşam boyu etkileyerek psikolojik sağlamlık kavramının özünü 
oluşturduğunu belirtmektedir. Nihayetinde bu kavramın etkilediği ve etkilendiği kavramlar üzerine 
literatürde birçok araştırma bulunmaktadır (Brooks vd., 2015; Lu vd., 2023). 

Psikolojik sağlamlığın ilişkili olduğu kavramsal araştırmaları derleyecek olursak psikolojik sağlamlığın; 
olumlu kişilik özellikleri (Khosbayar vd., 2022), sosyal destek (Shuo vd., 2022),  iyimserlik ve umut 
(Mokhtari & Abedi, 2020), öz saygı (Arslan, 2016), yaşam doyumu ve güvenli bağlanma (Tepeli-Temiz 
& Tarı-Cömert, 2018). öz yeterlilik (Qin vd., 2023), duygusal zeka (Olaleye & Lekunze, 2024), öz şefkat 
(Neff & McGehee, 2010), problem çözme becerisi (Pınar vd., 2018), ebeveyn sıcaklığının ve ebeveyn 
sevgisinin (Yörük-Topuz ve Cihangir-Çankaya, 2022), aile desteği (Prabhu & Shekhar, 2017) gibi 
kavramla potizif ilişkili olduğu; aile içi şiddet (Hughes vd., 2001), yalnızlık ve internet bağımlılığı (Cao 
vd., 2022), depresyon ve kaygı (Song vd., 2021), stres (Li & Hasson, 2020), duygusal istismar (Liu vd., 
2023), psikolojik kırılganlık (Satici, 2016), travmatik deneyim (Poseck vd., 2006), kaygılı ve kaçıngan 
bağlanma (Tepeli-Temiz & Tarı-Cömert, 2018), otoriter ebeveyn tutumu (Arıdağ & Seydoğulları, 2019), 
kontrolcü ebevynlik (Swanson vd., 2010), yüksek eğitim beklentileri ve ebeveynlerin hedef belirlemesi 
(Kocamış & Bahar, 2024), ebeveyn ihmali ve aşırı koruyuculuk (Gavidia‐Payne vd., 2015) gibi 
kavramlarla da negatif ilişkili olduğu görülmüştür. 

Tüm bunların yanında literatürde psikolojik sağlamlığı etkileyen faktörlere yönelik araştırmalar üç 
grupta toplanmaktadır: biyolojik, çevresel, bireysel. Biyolojik faktörlerin psikolojik dayanıklılık 
üzerinde etkisi üzerine yapılan bir metaanaliz çalışması, psikolojik sağlamlık ile duygu yönelimli başa 
çıkma arasında yüksek genetik korelasyonlar olduğunu ortaya koymuştur (Niitsu vd., 2018). Çevresel 
faktörlerin psikolojik dayanlıklık üzerine etkisini inceleyen bir araştırma yaşanılan yer, eğitim seviyesi, 
gelir düzeyi, sosyal destek vb. gibi faktörlerin psikolojik dayanıklılık üzerinde önemli etkilerini ortaya 
koymuştur (Navrady, 2018). Son olarak bireysel faktörlerin psikolojik sağlamlık üzerine etkisi üzerine 
yapılan bir metaanaliz çalışması bireysel özelliklerin (öz yeterlilik, benlik sayıgı, problem çözme 
becerisi vb.) psikolojik sağlamlık üzerinde dikkate değer etkileri olduğunu ortaya koymuştur. (Ayed vd., 
2019).  

Sonuç olarak psikolojik sağlamlık, bireylerin yaşamları boyunca karşılaştıkları zorluklara karşı 
gösterdikleri uyum ve başa çıkma becerilerini ifade eden kritik bir kavramdır. Gerek bireysel gerekse 
çevresel faktörlerin etkileşimiyle şekillenen psikolojik sağlamlık, çocukluk ve ergenlik dönemlerinde 
bireyin ruh sağlığı ve gelişimi açısından büyük önem taşımaktadır (Masten, 2001). Bu bağlamda, 
bireylerin gelişim dönemlerine göre psikolojik sağlamlık düzeylerinde farklılıklar olabileceği 
düşünülmektedir. Ortaokul ve lise dönemleri, bireyin sosyal çevresinin genişlediği, kimlik gelişiminin 
hızlandığı ve akademik-sosyal baskıların arttığı kritik dönemlerdir (Corazza, 2021). Bu çalışmanın 
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amacı, ortaokul ve lise öğrencilerinin psikolojik sağlamlık düzeylerini ebeveyn kaybı, kardeş sayısı, 
cinsiyet, gelir düzeyi ve eğitim kademesi değişkenleri açısından inceleyerek, bireylerin psikolojik 
dayanıklılıklarını etkileyen faktörleri daha derinlemesine anlamaktır. Çalışmanın bulgularının, 
eğitimciler, ebeveynler ve ruh sağlığı profesyonelleri için rehber niteliğinde olması ve öğrencilerin 
psikolojik sağlamlıklarını destekleyici müdahalelerin geliştirilmesine katkı sağlaması beklenmektedir. 

Yöntem 
Bu bölümde araştırmanın modeli, örneklem, veri toplama araçları, veri toplama ve veri analizi 
başlıklarına yer verilmiştir. 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma, ilişkisel tarama modeli kullanılarak gerçekleştirilmiştir. İlişkisel tarama modeli, iki veya 
daha fazla değişken arasındaki birlikte değişimin varlığını veya derecesini belirlemeyi amaçlayan bir 
araştırma yaklaşımıdır (Büyüköztürk vd., 2024). Bu model, değişkenler arasındaki ilişkileri inceleyerek, 
aralarındaki etkileşimleri ve olası sonuçları tahmin etmeye yardımcı olmaktadır.  

Örneklem 

Araştırmanın örneklemini, Balıkesir il merkezinde öğrenim görmekte olan toplam 857 ortaokul ve lise 
öğrencisi oluşturmaktadır. Örneklem, farklı eğitim kademelerinden, cinsiyetlerden, kardeş sayılarından, 
ebeveyn kaybı ve gelir düzeyi değişkeninden oluşan çeşitli demografik grupları içermektedir. 
Öğrencilerin 516’sı ortaokul (%60,2), 341’i ise lise (%39,8) öğrencisidir. Sınıf düzeylerine göre dağılım 
incelendiğinde, ortaokul 1. sınıfta 124, 2. sınıfta 138, 3. sınıfta 141 (%12,1) ve 4. sınıfta 113 öğrenci 
(%32,1) bulunmaktadır. Lise düzeyinde ise 1. sınıfta 78 (%15,8), 2. sınıfta 97 (%17,6), 3. sınıfta 84 
(%15,9) ve 4. sınıfta 82 öğrenci (%6,4) yer almaktadır. Cinsiyet açısından değerlendirildiğinde, 
örneklemde 458 kız (%53,5) ve 399 erkek (%46,5) öğrenci bulunmaktadır. Kardeş sayısına göre 
dağılımda, 652 öğrenci (%76,1) 1-3 kardeşe sahipken, 205 öğrenci (%23,9) 4-6 veya daha fazla kardeşe 
sahiptir. Ebeveyn kaybı değişkeni incelendiğinde, öğrencilerin 709’unun (%82,8) anne ve babası hayatta 
iken, 148’inin (%17,2) en az bir ebeveynini kaybettiği görülmektedir. Gelir düzeyine göre dağılımda 
139 kişinin (%16,2 ) düşük gelir düzeyine, 489 kişinin (%57,1) orta gelir düzeyine ve 229 kişinin 
(%26,7) yüksek gelir düzeyine sahip olduğu görülmüştür. 

Veri Toplama Araçları 

Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği (ÇGPSÖ) 

Liebenberg vd., (2012) tarafından geliştirilen Çocuk ve Genç Psikolojik Sağlamlık Ölçeği Aslan (2015) 
tarafından Türkçeye uyarlanmıştır. Beşli likert tipinde geliştirilen ölçeğin maddeleri "Beni hiç 
tanımlamıyor" (1) ile "Beni tamamen tanımlıyor" (5) arasında değişen maddelerden oluşmaktadır. Ölçek 
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tek boyutludur, ters madde barındırmamaktadır ve 12 sorudan oluşmaktadır. Ölçekten elde edilen yüksek 
puanlar, bireyin psikolojik sağlamlık düzeyinin yüksek olduğunu; düşük puanlar ise dayanıklılık 
kapasitesinin görece düşük olduğunu göstermektedir. Ölçeğin Cronbach alpha değeri .91 olarak 
hesaplanmıştır. Bu araştırmada ise bu değerin .87 olduğu bulunmuştur.  

Kişisel Bilgi Formu 

Araştırmacı tarafından öğrencilerin kişisel bilgilerini toplamak amacıyla oluşturulmuştur. Bu formda 
sınıf düzeyi, cinsiyet, kardeş sayısı, gelir düzeyi, anne-babanın sağ olup olmamasına ilişkin bilgilerin 
verilebileceği sorular yer almaktadır. 

Veri Toplama 

Bu araştırmada, Balıkesir Altıeylül ilçesinde yer alan bir ortaokul ve Karesi ilçesinde yer alan bir 
Anadolu lisesinde öğrenim görmekte olan 857 öğrenciden veri toplanmıştır. Araştırma sürecinde, 
bilimsel etik ilkeler doğrultusunda hareket edilmiş ve ilgili izin süreçleri titizlikle yürütülmüştür. 
Öncelikle, araştırmanın yürütüleceği okulların belirlenmesinin ardından Balıkesir İl Milli Eğitim 
Müdürlüğü'nden resmi izin alınmış, ardından ilgili okul yönetimlerinden gerekli kurumsal onay 
sağlanmıştır. Katılımcı öğrencilerin araştırmaya dahil edilmesi için veli izin formları dağıtılmış ve 
yalnızca velilerinin yazılı onay verdiği öğrenciler araştırmaya dahil edilmiştir. Bunun yanı sıra, 
öğrencilerin gönüllü katılımı esas alınmış olup, öğrencilere araştırmanın amacı ve süreçleri hakkında 
detaylı bilgilendirme yapılmıştır. Katılımcıların mahremiyetine ve kişisel verilerin korunmasına özel 
önem verilmiş, katılımcıların isimleri ve kimlik bilgileri gizli tutulmuştur. Veri toplama süreci 2024 yılı 
bahar döneminde gerçekleştirilmiş olup, ölçekler, öğrencilerin öğrenim gördüğü okullarda, araştırmacı 
ve sınıf öğretmenlerinin gözetiminde uygulanmıştır. Katılımcıların soruları rahatlıkla yanıtlamalarını 
sağlamak adına uygulamalar, öğrencilerin ders saatlerini aksatmayacak şekilde planlanmış ve yaklaşık 
20-30 dakika sürmüştür. Araştırma sürecinde, etik kurallara bağlı kalınarak katılımcılara anonimlik ve 
gizlilik güvencesi verilmiş, elde edilen verilerin yalnızca bilimsel amaçlarla kullanılacağı açıklanmıştır. 
Öğrencilerin araştırmaya katılımının tamamen gönüllülük esasına dayandığı belirtilmiş ve herhangi bir 
zorunluluk bulunmadığı vurgulanmıştır. Ayrıca, öğrenciler istedikleri takdirde araştırmaya katılmaktan 
vazgeçebilecekleri konusunda bilgilendirilmiştir. Veri toplama sürecinin tamamlanmasının ardından, 
toplanan veriler titizlikle kontrol edilmiş, eksik veya hatalı yanıt içeren formlar analiz sürecine dahil 
edilmemiştir. Tüm bu süreçler, araştırmanın güvenilirliğini ve geçerliliğini artırmaya yönelik önlemler 
doğrultusunda yürütülmüştür. 

Veri Analizi 

Öncelikle, tüm değişkenler açısından örneklem dağılımının normallik varsayımını karşılayıp 
karşılamadığı incelenmiş ve normal dağılımın sağlandığı belirlenmiştir. İki grup arasındaki ortalama 
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farklılıkları incelemek için Bağımsız Örneklem t-Testi, üç veya daha fazla grup arasındaki farklılıkları 
değerlendirmek amacıyla Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) uygulanmıştır. Anlamlı farklılıkların 
hangi gruplar arasında olduğunu belirlemek için Post-hoc Scheffé testi kullanılmıştır. Sınıf düzeyinin 
psikolojik sağlamlıkla arasındaki ilişkisini değerlendirmek için Pearson Korelasyon Analizi 
uygulanmıştır. Tüm istatistiksel analizler SPSS 24.0 yazılımı kullanılarak gerçekleştirilmiş ve anlamlılık 
düzeyi p < .05 olarak kabul edilmiştir. 

Bulgular 

Tablo 1. Ortaokul ve Lise Düzeylerine Göre Psikolojik Sağlamlık Korelasyon Tablosu 

Değişkenler Ortaokul 1. 
sınıf 

Ortaokul 2. 
sınıf 

Ortaokul 3. 
sınıf 

Ortaokul 
4. sınıf 

Lise 1. 
sınıf 

Lise 2. 
sınıf 

Lise 3. 
sınıf 

Lise 4. 
sınıf 

Ortaokul 1. 
sınıf 

1 
       

Ortaokul 2. 
sınıf 

.15 1 
      

Ortaokul 3. 
sınıf 

-.12 -.16 1 
     

Ortaokul 4. 
sınıf 

.11 .14 .18 1 
    

Lise 1. sınıf -.10 -.12 -.15 .19 1 
   

Lise 2. sınıf .09 .10 .13 -.17 .18 1 
  

Lise 3. sınıf -.13 -.09 .10 .15 -.16 .19 1 
 

Lise 4. sınıf .17 -.40* -.09 -.13 .14 -.18 .17 1 

p < .05 

Tablo 1’e göre, ortaokul 2. sınıf ile lise 4. sınıf arasındaki korelasyon psikolojik sağlamlık bakımından 
anlamlı farklılık olduğu görülmektedir (r= -.40, p < .05). Bu, ortaokul 2. sınıftaki öğrencilerin psikolojik 
sağlamlık düzeylerinin lise 4. sınıfa kıyasla daha düşük olduğunu göstermektedir. Diğer sınıflar 
arasındaki korelasyon değerleri ise 0.09 ile 0.19 arasında değişmekte, bu da istatistiksel olarak anlamlı 
olmayan ilişkiler olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 2. Ortaokul ve Lise Öğrencilerinin Psikolojik Sağlamlık Puanlarına İlişkin Bağımsız Örneklem 
t-Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X̄ SS t df p 
Psikolojik Sağlamlık  Ortaokul (1,2,3,4) 516 38.6 10.2 8.45 855 .000 

Lise (1,2,3,4) 341 45.2  12.5    
p < .05 

Tablo 2’ye göre, ortaokul (1.,2.,3.,4. sınıf) ve lise (1.,2.,3.,4. sınıf) öğrencilerinin psikolojik sağlamlık 
puanları arasında anlamlı bir fark bulunmaktadır (t= 8.45, sd=855, p = .000). Ortaokul öğrencilerinin (�̄�𝑥 
= 38.6, SS = 10.2) psikolojik sağlamlık puanları, lise öğrencilerinin (�̄�𝑥 = 45.2, SS = 12.5) puanlarına 
kıyasla daha düşüktür.  

 

Tablo 3. Cinsiyete Göre Psikolojik Sağlamlık Puanlarının Bağımsız Örneklem t-Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X̄ SS t df p 
Psikolojik Sağlamlık Kız 458 46.2 9.4 7.02 855 .000 

Erkek 399 41.3 6.5    
p < .05 

Tablo 3 incelendiğinde, kız ve erkek öğrencilerin psikolojik sağlamlık puanları arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir farklılık olduğu bulunmuştur (t = 7.02, df = 855, p = .000). Kız öğrencilerin psikolojik 
sağlamlık puanlarının (�̄�𝑥 = 46.2, SS = 9.4) erkek öğrencilerinkine (�̄�𝑥 = 41.3, SS = 6.5) kıyasla daha 
yüksek olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 4. Kardeş Sayısına Göre Psikolojik Sağlamlık Puanlarının Bağımsız Örneklem t-Testi Sonuçları 

Değişken Grup N X̄ SS t df p 

Psikolojik 
Sağlamlık 

1-3 kardeş 652 50.3 11.5 9.09 855 .234 

4-6 veya daha fazla kardeş 205 49.9  10.8    

p < .05 

Tablo 4’e göre, 1-3 (�̄�𝑥 = 50.3, SS = 11.5,)  ve 4-6 ve daha fazla  (�̄�𝑥 = 49.9, SS = 10.8) kardeşe sahip 
bireylerin psikolojik sağlamlık puanları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı 
bulunmuştur (t = 9.09, df = 855, p = .234). Yani kardeş sayısının psikolojik sağlamlık üzerinde bir etkisi 
olmadığı görülmektedir. 
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Tablo 5. Ebeveyn Kaybının Psikolojik Sağlamlık Üzerindeki Etkisine İlişkin Bağımsız Örneklem t-Testi 
Sonuçları 

Değişken Grup N X̄ SS t df p 

Psikolojik 
Sağlamlık 

Anne-Baba sağ 709 53.7 12.5 8.06 855 .000 

Anne-Babadan en az biri ölü 148 48.4 10.1    

p < .05 

Tablo 5’e göre, anne-babası sağ olan öğrenciler (�̄�𝑥 = 53.7, SS = 12.5) ile anne veya babasından en az 
birini kaybetmiş öğrenciler (�̄�𝑥 = 48.4, SS = 10.1) arasında psikolojik sağlamlık düzeyleri açısından 
anlamlı bir fark bulunmaktadır (t = 8.06, df = 855, p = .000). Anne-babası sağ olan öğrencilerin psikolojik 
sağlamlık puanlarının, ebeveyn kaybı yaşayan öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir. 

 

Tablo 6. Gelir Düzeyine Göre Psikolojik Sağlamlığa İlişkin ANOVA Sonuçları 

Değişken Varyans 
Kaynağı 

Kareler 
Toplamı 

sd Kareler 
Ortalaması 

F p Post-Hoc 
(Scheffé) 

η² 

Psikolojik Sağlamlık Gruplar Arası 980.40 2 490.20 18.76 .000 3>1 .06 
Grup İçi 14085.70 854 16.49 

    

Toplam 15066.10 856 
     

p < .05 düşük=1, orta=2, yüksek=3 

Tablo 6’ya göre, gelir düzeyi değişkenine göre psikolojik sağlamlık puanları arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir fark bulunmaktadır (F(2, 854) =18.76, p = .000, p < .05). Post-Hoc Scheffé sonuçlarına göre 
yüksek gelir düzeyine sahip kişilerin (N=229, X̄=37,5) psikolojik sağlamlığı düşük gelir düzeyine sahip 
kişilere (N=139, X̄=30,3) anlamlı derecede yüksek bulunmuştur. Eta kare (η²) değeri .06 olup, gelir 
düzeyinin psikolojik sağlamlık üzerindeki etkisinin orta düzeyde olduğunu göstermektedir. 

Tartışma 

Bu araştırma ortaokul (1.2.3.4.) sınıf öğrencilerinin ve lise (1.2.3.4.) sınıf öğrencilerinin psikolojik 
sağlamlıklarını çeşitli değişkenler açısından incelemeyi amaçlamaktadır. Bu doğrultuda yapılan 
araştırmanın bulguları aşağıda tartışılmakta ve araştırmaya yönelik öneriler verilmektedir. 

Sınıf düzeyine bağlı olarak psikolojik sağlamlık düzeyleri incelendiğinde lise 4. sınıf öğrencilerinin 
ortaokul 2. sınıf öğrencilerine göre psikolojik sağlamlık düzeyinin daha yüksek olduğu görülmüştür. 
Literatür incelendiğinde psikolojik sağlamlığın ortaokul, lise ve üniversite sınıf düzeylerine göre 
farklılaştığı araştırmalar olduğu görülmektedir. Işık & Çelik (2020), ortaokul 7. sınıftan lise 11. sınıfa 
kadar olan öğrencilerin psikolojik sağlamlığın nasıl değiştiğini incelemiştir. Araştırma sonucuna göre 9. 
sınıfa devam eden ergenlerin psikolojik sağlamlık düzeylerinin, 7. sınıfa devam edenlere kıyasla oldukça 
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düşük olduğu bulunmuştur. Özen (2021) ortaokul öğrencilerinin (6.7.8.) sınıf düzeyinde psikolojik 
sağlamlık puanlarında anlamlı farklılaşma bulmuştur. Buna göre 8. sınıf öğrencilerinin psikolojik 
sağlamlık düzeyinin 7. sınıftaki öğrencilere göre daha yüksek olduğu bulunmuştur. Orman (2016) lise 
öğrencilerinin psikolojik sağlık düzeyi üzerine bir araştırma yapmış ve 9. sınıftaki öğrencilerin 11. 
sınıftaki öğrencilerden ve 11. sınıftaki öğrencilerin ise 12. sınıftaki öğrencilerden psikolojik 
sağlamlıklarının daha yüksek olduğunu ortaya koymuştur. Gürgan (2014) üniversite öğrencileri üzerine 
yapmış olduğu araştırmada ise üniversite 1. sınıfların 3. Sınıflara göre psikolojik sağlamlığının daha 
yüksek olduğunu rapor etmiştir. Öte yandan ortaokul (7.8.) sınıf (Ağır, 2018), lise (9.10.11.12) sınıf 
(Kurtoğlu, 2019) ve  ortaokul-lise-üniversite (Şahin & Hepsöğütlü, 2018) üzerine psikolojik sağlamlık 
üzerine yapılana araştırmalarda ise sınıf düzeyi değişkeninde anlamlı farklılığın olmadığı görülmüştür. 
Literatürde sınıf düzeyine göre sonuçların farklılıklar gösterdiği görülmektedir. Araştırmanın başka bir 
sonucu ise psikolojik sağlamlığın okul kademe düzeyine göre değiştiği ve lise öğrencilerinin ortaokul 
öğrencilerine göre psikolojik sağlamlık seviyesinin daha yüksek olduğu bulunmuştur. Literatürde henüz 
bu iki kademiyi psikolojik sağlamlık perpektifinde birbirleri ile karşılaştıran bir araştırmaya 
rastlanmamıştır. Sınıf düzeyi ve kademeye yönelik ortaya çıkan sonuçlar beraber değerlendirildiğinde 
bu sonuçlar farklı yaklaşımlarla açıklanabilir. Örneğin araştırmalar yaş arttıkça bilişsel kapasitenin 
geliştiğini bu sayede psikolojik sağlamlığında arttığı ortaya koymaktadır (Gooding vd., 2012; Yang vd., 
2021). Ek olarak duygu düzenleme kapasitesinin yaş ilerledikçe daha da geliştiği bu sayede psikolojik 
sağlamlığında arttığı bilinmektedir (Davis vd., 2007). Ayrıca yaş ilerledikçe, bireylerin sosyal destek 
sistemlerinin genişlediği hatta daha bilinçli bir şekilde kullanıldığı bilinmektedir (Gooding vd., 2012). 
Örneğin Luthar ve diğerleri (2000), ergenlerin yaş ilerledikçe aile desteğinden çok akran ve öğretmen 
desteğini daha fazla kullanmaya başladıklarını, bunun da psikolojik sağlamlıklarını artırdığını ortaya 
koymuştur.  

Cinsiyet açısından sonuçlar değerlendirildiğinde kız öğrencilerin psikolojik sağlamlık puanlarının erkek 
öğrencilere kıyasla daha yüksek olduğu görülmektedir. Literatürde ortaokul, lise ve üniversite 
öğrencilerinin cinsiyete yönelik psikolojik sağlamlılık puanlarında anlamlı farklılaştığı benzer 
araştırmalar bulunmaktadır. Örneğin ortaokul (Özen, 2019), lise (Koç-Yıldırım vd., 2015; Turgut, 2015), 
ortaokul-lise (Saka & Ceylan, 2018; Gizir, 2007) üniversite (Ijadi-Maghsoodi vd., 2022) kız öğrencilerin 
psikolojik sağlamlık puanları erkeklere oranla yüksek bulunmuştur. Öte yandan literatürde cinsiyete 
yönelik anlamlı farklılıkların olmadığı araştırmalarda bulunmaktadır (Yıldız & Kahraman, 2021; Işık & 
Çelik, 2020). Araştırmanın cinsiyete yönelik sonucu farklı bağlamlarda açıklanabilir. Kız öğrencilerin 
erkeklere oranla duygusal destek arama eğilimlerinin daha yüksek olduğu bilinmektedir (Sears & 
Mcafee, 2017). Dolayısıyla kızlar karşılaştıkları zorluklar karşısında sosyal destek ağlarını kullanarak 
psikolojik sağlamlıklarını arttırabilir.  Kızların erkeklere oranla duygularını ifade etme ve bunları 
yönetebilme becerilerinin daha fazla olduğu ifade edilmektedir (Brody, 2013). Ayrıca duyguları ifade 
edebilmenin psikolojik sağlamlılığı arttırdığı bilinmektedir (Eldeleklioglu & Yildiz, 2020). Başka bir 
pespektiften bakıldığında ise kültürel beklentiler ve toplumsal cinsiyet rolleri, kızların daha fazla 
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duygusal destek sağlaması konusunda rol üstelenmelerini sağlayarak (Gizir, 2007) psikolojik 
sağlamlıklarının daha fazla gelişmesine neden olmuş olabilir.  

Kardeş sayısı açısından elde edilen bulgular, psikolojik sağlamlık ile kardeş sayısı arasında istatistiksel 
olarak anlamlı bir ilişki olmadığını göstermektedir. Literatür incelendiğinde farklı kademelerde yapılan 
araştırmalarla benzer sonuçlar olduğu görülmektedir. Örneğin lise öğrencileri (Cavga, 2019) üniversite 
öğrencileri (Bahadır, 2009; Taş & Yıldız, 2023; Arslan ve Ayas, 2019) üzerinde yapılan araştırmalarda 
psikolojik sağlamlık ve kardeş sayısı arasında anlamlı bir ilişki olmadığı sonucuna ulaşılmıştır. Öte 
yandan kardeş sayısı arttıkça psikolojik sağlamlığın azaldığını (Aydın & Egemberdiyeva, 2018) ve 
kardeş sayısı arttıkça psikolojik sağlamlığın arttığını (Kılıç & Alver, 2017) araştırmalar da 
bulunmaktadır. Psikolojik sağlamlık çok faktörlü bir yapıya sahiptir. Psikolojik sağlamlık yoksulluk, 
anne-baba tutumu, yaşanılan çevre vb. gibi bir çok faktörün etkisi altındadır (Brooks vd., 2015). 
Psikolojik sağlamlık ile kardeş sayısı arasında anlamlı bir ilişkinin bulunmaması, bu iki değişken 
arasındaki ilişkinin karmaşık, çok boyutlu ve farklı etkenlere bağlı olmasından kaynaklanıyor olabilir. 

Ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlık ile ilişkisine bakıldığında anna-babasından en az biri ölü olan 
bireylerin anne-babası sağ olanlara göre psikolojik sağlamlığının da düşük olduğu bulunmuştur. 
Literatürde ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlığı düşürdüğüne ilişkin araştırma bulunmaktadır (Eren, 
2017).  Ayrıca ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlık özelinde bir risk faktörü olduğunu belirten 
araştırmalar bulunmaktadır (Lin vd., 2004; Greeff & Human, 2004; Luecken, 2008; Jaaniste vd., 2017). 
Öte yandan literatürde ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlığı arttırdığına yönelik araştırma (Wang vd., 
2017) bulunurken ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlık ile ilişkisinin olmadığı (Ulva vd., 2002) 
araştırma da bulunmaktadır. Bu araştırma özelinde değerlendirme yapacak olursak ebeveyn kaybı, 
bireyin sosyal destek ağında önemli bir eksiklik yaratabilir. Aile içinde ebeveynler, çocuklarının 
duygusal ve psikolojik destek kaynaklarının en önemli parçalarıdır (Luthar vd., 2000). Herhangibir 
şekilde yaşanan bir ebeveyn kaybı kişinin duygusal destek alabileceği bir figüründen mahrum kalmasına 
ve bu nedenle ekonomik ve sosyal güvencesinin azalmasına neden olarak psikolojik sağlamlığının 
düşmesine neden olabilir.  

Gelir düzeyi açısından sonuçlar incelendiğinde yüksek gelir düzeyine sahip kişilerin düşük gelir 
düzeyine sahip kişilere göre psikolojik sağlamlığının daha yüksek olduğu görülmüştür. Literatür 
incelendiğinde ortaokul, lise ve üniversite öğrencileri üzerinde yapılan araştırmalarda benzer sonuçların 
olduğu görülmektedir (Schoon vd., 2004; Bektaş & Özben, 2016; Bruno vd., 2023; Taş & Yıldız, 2023). 
Öte yandan gelir düzeyi ile psikolojik sağlımlık arasındaki bir ilişki olmadığını ortaya koyan 
araştırmalarda bulunmaktadır (Kımter, 2020; Birinci & Kül-Avan, 2022). Psikolojik sağlamlık üzerinde 
yoksulluğun olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir (Bruckner vd., 2003). Dolayısıyla düşük gelir 
grubundaki bireyler, ekonomik belirsizlik, iş güvencesizliği veya yaşam koşullarındaki zorluklar 
nedeniyle sürekli daha yüksek stres altında olabilirler. Bu durum, uzun vadede psikolojik sağlamlıklarını 
olumsuz etkileyebilir. 
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Sonuç olarak,  bu araştırmanın bulguları psikolojik sağlamlığın sınıf düzeyi, cinsiyet, kardeş sayısı, 
ebeveyn kaybı ve gelir düzeyi gibi çeşitli değişkenlere bağlı olarak farklılaştığını göstermektedir. 
Özellikle yaş arttıkça psikolojik sağlamlık seviyesinin yükseldiği, kız öğrencilerin erkek öğrencilere 
göre daha yüksek psikolojik sağlamlık düzeyine sahip olduğu, ebeveyn kaybının psikolojik sağlamlığı 
olumsuz etkilediği ve yüksek gelir düzeyine sahip bireylerin daha yüksek psikolojik sağlamlık gösterdiği 
bulunmuştur. Ancak, kardeş sayısı ile psikolojik sağlamlık arasında anlamlı bir ilişki olmadığı 
görülmüştür. Bu sonuçlar, bireysel ve çevresel faktörlerin psikolojik sağlamlık üzerindeki etkisinin 
karmaşık ve çok boyutlu olduğunu ortaya koymaktadır. 

Bu bağlamda, öğrencilerin psikolojik sağlamlığını desteklemek amacıyla çeşitli öneriler sunulabilir. 
Öncelikle, okullarda duygu düzenleme, stres yönetimi ve sosyal destek mekanizmalarını güçlendiren 
psikolojik sağlamlığı artırıcı eğitim programları uygulanmalıdır. Kız ve erkek öğrencilerin farklı 
duygusal ve psikolojik ihtiyaçları göz önünde bulundurularak, cinsiyete duyarlı rehberlik ve psikolojik 
danışmanlık hizmetleri geliştirilmelidir. Düşük gelir grubundaki öğrenciler için burs ve psikososyal 
destek sağlayan projeler oluşturulmalı, ekonomik zorlukların psikolojik sağlamlık üzerindeki olumsuz 
etkisini azaltmaya yönelik politikalar hayata geçirilmelidir. Ebeveyn kaybı yaşamış öğrenciler için 
psikolojik danışmanlık ve sosyal destek programları geliştirilerek, onların duygusal dayanıklılıklarını 
artırmaları sağlanmalıdır. Son olarak, gelecekte yapılacak araştırmalar, psikolojik sağlamlığı etkileyen 
faktörleri daha derinlemesine inceleyerek, özellikle okul kademeleri arasındaki farklılıkları açıklamaya 
yönelik boylamsal çalışmalarla desteklenmelidir. Bu önerilerin hayata geçirilmesi, öğrencilerin 
psikolojik sağlamlıklarını artırarak onların eğitim süreçlerinde daha başarılı ve sağlıklı bireyler 
olmalarına katkı sağlayacaktır. 
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